
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.04.2022 № 150-п 
г. Иваново

Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агротуризм» 
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением 

личных подсобных хозяйств) на реализацию проектов 
развития сельского туризма

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», Законом Ивановской области 
от 30.10.2008 № 125-ОЗ «О государственной поддержке
сельскохозяйственного производства в Ивановской области»
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить Порядок предоставления грантов «Агротуризм» 
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением личных 
подсобных хозяйств) на реализацию проектов развития сельского туризма 
(прилагается).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=944AA23E9155C9C30A1508C5608FA3D36DF6171B3EBAD13FB2CCB66AB3C4B42AAC6B99AF508B0EC1E1BAEECCEF58569F8E83959597994805hAz8J
consultantplus://offline/ref=944AA23E9155C9C30A1508C5608FA3D36AFF121935BAD13FB2CCB66AB3C4B42AAC6B99A951890FCFE3E5EBD9FE00599E939C96898B9B4Ah0z6J
consultantplus://offline/ref=944AA23E9155C9C30A1508C5608FA3D36AFF10153ABED13FB2CCB66AB3C4B42AAC6B99AF50880DC9EFBAEECCEF58569F8E83959597994805hAz8J
consultantplus://offline/ref=944AA23E9155C9C30A1516C876E3FFDC6DFD48113DBADB6FE89AB03DEC94B27FEC2B9FFA13CC00C9E8B1BB9AAC060FCCC9C899958A854905B767FE1ChAz4J
consultantplus://offline/ref=944AA23E9155C9C30A1516C876E3FFDC6DFD48113DBADB60E69BB03DEC94B27FEC2B9FFA13CC00C9E8B1BA9CAF060FCCC9C899958A854905B767FE1ChAz4J


Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 07.04.2022 № 150-п

П О Р Я Д О К
предоставления грантов «Агротуризм» сельскохозяйственным

товаропроизводителям (за исключением личных подсобных 
хозяйств) на реализацию проектов развития сельского туризма

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет общие положения 
о предоставлении грантов «Агротуризм» сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за исключением личных подсобных хозяйств) 
на реализацию проектов развития сельского туризма (далее - грант 
«Агротуризм»), порядок проведения отбора получателей грантов 
«Агротуризм» (далее - отбор), условия и порядок предоставления грантов 
«Агротуризм», требования к отчетности, а также требования 
об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка 
предоставления грантов «Агротуризм» и ответственности 
за их нарушение.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие 
основные понятия:

а) грант «Агротуризм» - средства бюджета Ивановской области, 
предоставляемые получателю средств на финансовое обеспечение его 
затрат, связанных с реализацией проекта развития сельского туризма;

б) «заявитель» - сельскохозяйственный товаропроизводитель 
(за исключением личных подсобных хозяйств), относящийся к категории 
«малое предприятие» или «микропредприятие» в соответствии 
с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
зарегистрированный и осуществляющий деятельность на сельской 
территории или на территории сельской агломерации Ивановской 
области, обязующийся осуществлять деятельность в течение не менее 
5 лет на сельской территории или на территории сельской агломерации 
Ивановской области со дня получения гранта «Агротуризм» и достигнуть 
показателей деятельности, предусмотренных проектом развития 
сельского туризма.

В выписке из Единого государственного реестра юридических лиц 
или выписке из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей должны содержаться сведения, подтверждающие 
наличие основного вида деятельности заявителя, соответствующего 
кодам Раздела 01 и (или) Раздела 03, коду 11.02 «Производство вина и 
винограда» Общероссийского классификатора видов экономической

consultantplus://offline/ref=944AA23E9155C9C30A1516C876E3FFDC6DFD48113DBADB60E69BB03DEC94B27FEC2B9FFA13CC00C9E8B1BA9CAF060FCCC9C899958A854905B767FE1ChAz4J


деятельности, утвержденного приказом Росстандарта от 31.01.2014 
№ 14-ст «ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)» (далее -  ОКВЭД). В случае если 
заявителем является сельскохозяйственный потребительский кооператив 
(кроме сельскохозяйственного потребительского кредитного 
кооператива), допускается наличие основного вида деятельности, 
соответствующего кодам Раздела 10 ОКВЭД;

в) «плановые показатели деятельности» - производственные 
и экономические показатели, включаемые в проект развития сельского 
туризма, в том числе объем производства и реализации 
сельскохозяйственной продукции, выраженный в натуральных 
и денежных показателях, объем дохода, полученного в рамках реализации 
проекта сельского туризма, плановое количество туристов, посетивших 
объекты сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей 
(за исключением личных подсобных хозяйств), относящихся к категории 
«малое предприятие» или «микропредприятие» в соответствии 
с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации», получивших 
грант «Агротуризм», и иные показатели, предусмотренные проектом 
развития сельского туризма. Департаментом сельского хозяйства 
и продовольствия Ивановской области (далее - Департамент) 
при необходимости устанавливаются дополнительные плановые 
показатели деятельности;

г) «получатель средств» - заявитель, проект развития сельского 
туризма которого прошел отбор в порядке, установленном 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и 
настоящим Порядком;

д) «проект развития сельского туризма» - документ (бизнес-план), 
составленный по форме, утверждаемой Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, предусматривающий реализацию 
мероприятий, направленных на создание и (или) развитие объектов 
сельского туризма, в который включаются в том числе затраты на 
реализацию проекта развития сельского туризма, предусмотренные в 
перечне затрат, финансовое обеспечение которых допускается 
осуществлять за счет средств гранта «Агротуризм», финансово­
экономическое обоснование, предусматривающее срок окупаемости 
проекта развития сельского туризма, не превышающий 5 лет, плановые 
показатели деятельности, обязательство по достижению которых 
включается в соглашение о предоставлении гранта «Агротуризм» 
получателю средств. Случаи и порядок внесения изменений в проект 
развития сельского туризма определяются Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации;

е) «сельские территории» - сельские поселения, сельские 
населенные пункты, входящие в состав городских поселений. Перечень 
таких сельских населенных пунктов Ивановской области в целях



настоящего Порядка определяется приказом Департамента, размещенным 
на официальном сайте Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет;

ж) «сельские агломерации» - примыкающие друг к другу сельские 
территории и (или) граничащие с сельскими территориями поселки 
городского типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно 
проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего в 
состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. Под 
примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются 
сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных 
образований. Перечень сельских агломераций Ивановской области в 
целях настоящего Порядка определяется приказом Департамента, 
размещенным на официальном сайте Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет;

з) «срок окупаемости проекта развития сельского туризма» - 
период, за который сумма чистого денежного потока, генерируемого 
проектом развития сельского туризма, превысит сумму вложенных в него 
средств.

1.3. Грант «Агротуризм» предоставляется в рамках реализации
мероприятия подпрограммы «Развитие малых форм хозяйствования 
и сельскохозяйственной потребительской кооперации» государственной 
программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением 
Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п
(далее -  Г осударственная программа), в целях финансового обеспечения 
затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной 
поддержки, предусмотренных Государственной программой, в целях 
развития на сельских территориях и на территориях сельских 
агломераций Ивановской области сельского туризма.

1.4. Предоставление грантов «Агротуризм» осуществляется 
в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти 
цели в областном бюджете на соответствующий финансовый год 
(соответствующий финансовый год и плановый период), и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных главному распорядителю как 
получателю бюджетных средств - Департаменту, в том числе за счет 
субсидий из федерального бюджета бюджету Ивановской области на 
развитие сельского туризма.

1.5. К категории получателей грантов «Агротуризм», имеющих 
право на получение грантов «Агротуризм», относятся 
сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением личных 
подсобных хозяйств), зарегистрированные на сельской территории 
или на территории сельской агломерации Ивановской области, проекты 
развития сельского туризма которых отобраны Министерством сельского

consultantplus://offline/ref=1EEA246414BCAE5AEF85DF0D9507818D1025ACB56786D9087360972891EFBEB6644727775EC3FC9A9AB2EEB488BF308A9DA8F79095C8CE76858D322Dm3Z3L


хозяйства Российской Федерации в порядке, утвержденном 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

Критерием отбора является соответствие участника отбора 
требованиям к участникам отбора, установленным пунктами 2.2 и 2.2.1 
настоящего Порядка.

1.6. Отбор проводится Департаментом путем запроса предложений 
на основании предложений (заявок), направленных участниками отбора 
для участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора 
категориям и критериям отбора, установленным пунктом 1.5 настоящего 
Порядка, и очередности поступления предложений (заявок) на участие 
в отборе.

1.7. При формировании проекта закона об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период (проекта 
закона о внесении изменений в закон об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период) сведения 
о грантах «Агротуризм» размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал).

2. Порядок проведения отбора

2.1. Не позднее 1 октября текущего финансового года, при наличии 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Департамента как 
получателя средств областного бюджета на цели, указанные в пункте 1.3 
настоящего Порядка, на едином портале, а также на официальном сайте 
Департамента в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
размещается объявление о проведении отбора с указанием:

а) сроков проведения отбора, а также информации о возможности 
проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их 
проведения;

б) даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 
заявителей - участников отбора, которая не может быть ранее 30 
календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 
проведении отбора;

в) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса 
электронной почты Департамента;

г) результата предоставления гранта «Агротуризм», указанного в 
пункте 3.6 настоящего Порядка;

д) доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей 
страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
на котором обеспечивается проведение отбора;

е) требований к участникам отбора, установленных пунктами 2.2 и 
2.2.1 настоящего Порядка, и перечня документов, представляемых

consultantplus://offline/ref=31BB9361F9C73367440DF727A96A7DC15B985B545CE0FB63DC2DC54C422F1986E06513BF9CFCB8EA85AC8B792BC21B9D72CB876F5EB2621FF57F33A1TDb3I
consultantplus://offline/ref=31BB9361F9C73367440DF727A96A7DC15B985B545CE0FB63DC2DC54C422F1986E06513BF9CFCB8EA85AC8B7E2EC21B9D72CB876F5EB2621FF57F33A1TDb3I
consultantplus://offline/ref=31BB9361F9C73367440DF727A96A7DC15B985B545CE0FB63DC2DC54C422F1986E06513BF9CFCB8EA85AC8B7B29C21B9D72CB876F5EB2621FF57F33A1TDb3I
consultantplus://offline/ref=552BDD9D4FC7B190DCBDB54DD14A8C053B53A5621E41CB01AA4D6A9D6A8271DA59E844117BF39CE58C6B4338829B85962BAA71C8052D9304715E098FC8HEM
consultantplus://offline/ref=31BB9361F9C73367440DF727A96A7DC15B985B545CE0FB63DC2DC54C422F1986E06513BF9CFCB8EA85AC8B792BC21B9D72CB876F5EB2621FF57F33A1TDb3I
consultantplus://offline/ref=31BB9361F9C73367440DF727A96A7DC15B985B545CE0FB63DC2DC54C422F1986E06513BF9CFCB8EA85AC8B7E2EC21B9D72CB876F5EB2621FF57F33A1TDb3I


участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным 
требованиям;

ж) порядка подачи предложений (заявок) участниками отбора и 
требований, предъявляемых к форме и содержанию предложений 
(заявок), подаваемых участниками отбора, в соответствии с пунктом 2.3 
настоящего Порядка;

з) порядка отзыва предложений (заявок) участников отбора, 
порядка возврата предложений (заявок) участников отбора, 
определяющего в том числе основания для возврата предложений 
(заявок) участников отбора, порядка внесения изменений в предложения 
(заявки) участников отбора;

и) правил рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников 
отбора в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка;

к) порядка предоставления участникам отбора разъяснений 
положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания 
срока такого предоставления;

л) срока, в течение которого победитель (победители) отбора 
должен подписать соглашение о предоставлении гранта «Агротуризм» 
(далее - соглашение);

м) условий признания победителя (победителей) отбора 
уклонившимся от заключения соглашения;

н) даты размещения результатов отбора на едином портале, а также
на официальном сайте Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

2.2. Требования, которым должны соответствовать участники 
отбора на первое число месяца, в котором в Департамент представляются 
документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка:

а) у участника отбора должна отсутствовать просроченная
задолженность по возврату в бюджет Ивановской области субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, а также иная просроченная
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
Ивановской областью;

б) участники отбора - юридические лица не должны находиться в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении их не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные 
предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя;

в) участники отбора не должны являться иностранными 
юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в



уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) 
не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 
превышает 50%;

г) участники отбора не должны получать средства из бюджета 
Ивановской области на основании иных нормативных правовых актов 
Ивановской области на цели, установленные пунктом 1.3 настоящего 
Порядка.

2.2.1. Иные требования к участникам отбора:
а) участник отбора должен относиться к категории получателей 

грантов «Агротуризм», имеющих право на получение грантов 
«Агротуризм», установленной пунктом 1.5 настоящего Порядка;

б) проект развития сельского туризма должен пройти отбор в 
Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации.

2.3. Для участия в отборе участник отбора представляет в 
Департамент следующие документы:

а) предложение (заявку), подписанную участником отбора, 
составленную по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

б) проект развития сельского туризма по форме согласно 
приложению 2 к Порядку проведения конкурсного отбора проектов 
развития сельского туризма, формы проекта развития сельского туризма, 
перечня документов для участия в конкурсном отборе проектов развития 
сельского туризма, требований к ним и формы их представления, 
требований к заявителям для участия в конкурсном отборе проектов 
развития сельского туризма, а также случаев и порядка внесения 
изменений в проект развития сельского туризма, утвержденному 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 10.02.2022 № 68;

в) таблицу плановых показателей деятельности участника отбора по 
форме согласно приложению 4 к Порядку проведения конкурсного 
отбора проектов развития сельского туризма, формы проекта развития 
сельского туризма, перечня документов для участия в конкурсном отборе 
проектов развития сельского туризма, требований к ним и формы 
их представления, требований к заявителям для участия в конкурсном 
отборе проектов развития сельского туризма, а также случаев и порядка 
внесения изменений в проект развития сельского туризма, 
утвержденному приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 10.02.2022 № 68;

г) обязательство участника отбора по участию в софинансировании 
проекта развития сельского туризма в размере, установленном настоящим

consultantplus://offline/ref=552BDD9D4FC7B190DCBDAB40C726D00A3D50F86E1944C15EFE1A6CCA35D2778F19A8424033E3C0A0D96640339991D3D96DFF7ECCHBM
consultantplus://offline/ref=552BDD9D4FC7B190DCBDB54DD14A8C053B53A5621E41CB01AA4D6A9D6A8271DA59E844117BF39CE58C6B42328F9B85962BAA71C8052D9304715E098FC8HEM
consultantplus://offline/ref=469675B62E1A61EA560D52D1700375E4806176912A70ADD915940CDD0AA737618B8C94CD01C02B695FA53F5E21979801C65855B7FE76BED5CF5BFCDEuElBI


Порядком, подтвержденное письмом кредитной организации или 
выпиской (справкой) из банковского счета участника отбора, 
заверенными кредитной организацией, подтверждающими наличие 
денежных средств заявителя. В случае обеспечения софинансирования 
проекта развития сельского туризма заемными средствами обязательство 
может быть подтверждено копией договора о предоставлении кредита 
(займа) на реализацию проекта развития сельского туризма, заверенной 
кредитной организацией (организацией, предоставившей займ). Данные 
документы должны быть выданы кредитной организацией не ранее чем за 
30 календарных дней до даты подачи документов в Департамент;

д) справку (сведения) налогового органа об отсутствии у участника 
отбора неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, 
превышающей 10 тыс. рублей, выданную не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи документов в Департамент.

Ответственность за достоверность представляемых документов 
несут участники отбора.

2.4. Копии представляемых документов заверяются подписью и 
печатью (при наличии) участника отбора.

2.5. Порядок рассмотрения Департаментом предложений (заявок) 
участников отбора на предмет их соответствия установленным в 
объявлении о проведении отбора требованиям.

Департамент рассматривает документы в срок, не превышающий 
5 рабочих дней со дня их представления в Департамент, в следующем 
порядке:

а) в день получения документов, указанных в пункте 2.3 настоящего 
Порядка, осуществляется их регистрация в порядке поступления в 
журнале регистрации, который нумеруется, прошнуровывается и 
скрепляется печатью Департамента;

б) Департамент в течение 2 рабочих дней со дня получения 
документов, представленных участниками отбора в соответствии с 
пунктом 2.3 настоящего Порядка, в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия запрашивает следующие сведения в 
государственных органах, органах местного самоуправления и 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся 
документы в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской 
области, муниципальными правовыми актами:

сведения из Единого государственного реестра юридических лиц 
(для юридических лиц);

сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);



сведения о наличии (отсутствии) неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах.

Участники отбора вправе представить документы, содержащие 
сведения, указанные в настоящем подпункте, по собственной инициативе;

в) Департамент осуществляет проверку документов и принимает 
одно из следующих решений:

о предоставлении гранта «Агротуризм» участнику отбора;
об отклонении предложения (заявки) участника отбора;
г) в случае принятия решения о предоставлении гранта 

«Агротуризм» Департамент включает участника отбора в реестр 
получателей гранта «Агротуризм» и заключает с ним соглашение в 
порядке, установленном пунктом 3.5 настоящего Порядка;

д) в случае принятия решения об отклонении предложения (заявки) 
участника отбора Департамент направляет участнику отбора письменное 
уведомление об отклонении предложения (заявки) участника отбора с 
указанием причин для отклонения предложения (заявки) в соответствии с 
основаниями, установленными пунктом 2.7 настоящего Порядка.

2.6. Информация о результатах рассмотрения предложений (заявок) 
участников отбора размещается на едином портале, а также на 
официальном сайте Департамента в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет в срок, не превышающий 
10 рабочих дней со дня принятия Департаментом одного из решений, 
указанных в подпункте «в» пункта 2.5 настоящего Порядка.

Информация о результатах рассмотрения предложений (заявок), 
размещаемая на едином портале, а также на официальном сайте 
Департамента в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
включает следующие сведения:

дату, время и место проведения рассмотрения предложений 
(заявок);

информацию об участниках отбора, предложения (заявки) которых 
были рассмотрены;

информацию об участниках отбора, предложения (заявки) которых 
были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе 
положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют 
такие предложения (заявки);

наименование получателя (получателей) грантов «Агротуризм», с 
которым заключается соглашение, и размер предоставляемого ему гранта 
«Агротуризм».

2.7. Основания для отклонения предложения (заявки) участника 
отбора на стадии рассмотрения и оценки предложений (заявок):

а) несоответствие участника отбора требованиям, установленным 
пунктами 2.2 и 2.2.1 настоящего Порядка;

consultantplus://offline/ref=3D11A4EB36CF02977C9F3B5860763FB53D7F91083D7ECD60CB8B97C534A94E68E1E27DA9C95B1649017BA047128998777120BE3DFB133802C5072C96OBs4I
consultantplus://offline/ref=3D11A4EB36CF02977C9F3B5860763FB53D7F91083D7ECD60CB8B97C534A94E68E1E27DA9C95B1649017BA74E168998777120BE3DFB133802C5072C96OBs4I
consultantplus://offline/ref=31BB9361F9C73367440DF727A96A7DC15B985B545CE0FB63DC2DC54C422F1986E06513BF9CFCB8EA85AC8B792BC21B9D72CB876F5EB2621FF57F33A1TDb3I
consultantplus://offline/ref=31BB9361F9C73367440DF727A96A7DC15B985B545CE0FB63DC2DC54C422F1986E06513BF9CFCB8EA85AC8B7E2EC21B9D72CB876F5EB2621FF57F33A1TDb3I


б) несоответствие представленных участником отбора предложений 
(заявок) и документов требованиям к предложениям (заявкам) участников 
отбора, установленным в объявлении о проведении отбора;

в) недостоверность предоставленной участником отбора 
информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе 
юридического лица;

г) подача участником отбора предложения (заявки) после даты и 
(или) времени, определенных для подачи предложений (заявок).

2.8. Отклонение предложения (заявки) не является препятствием 
для повторного направления участником отбора предложения (заявки) в 
случае устранения причин, послуживших основанием для отклонения 
предложения (заявки) участника отбора.

Повторное направление предложения (заявки) после устранения 
причин, послуживших основанием для отклонения предложения (заявки), 
и последующее рассмотрение предложения (заявки) осуществляются в 
порядке, установленном пунктами 2.3 - 2.5 настоящего Порядка.

3. Условия и порядок предоставления гранта 
«Агротуризм»

3.1. Грант «Агротуризм» предоставляется получателю средств 
(далее - грантополучатель) при условии соответствия грантополучателя 
требованиям, установленным пунктами 2.2 и 2.2.1 настоящего Порядка, а 
также с учетом следующих условий:

а) срок освоения средств гранта «Агротуризм» составляет не более 
18 месяцев со дня получения указанных средств. В случае наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих освоению средств 
гранта «Агротуризм» в установленный срок, срок освоения средств 
гранта «Агротуризм» может быть продлен по решению Департамента, но 
не более чем на 6 месяцев, в порядке, установленном Департаментом;

б) отчуждение имущества, приобретенного за счет средств гранта 
«Агротуризм», допускается только при согласовании с Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации, а также при условии 
неухудшения плановых показателей деятельности, предусмотренных 
проектом развития сельского туризма и соглашением, заключаемым 
между грантополучателем и Департаментом;

в) финансовое обеспечение затрат грантополучателя, 
предусмотренных проектом развития сельского туризма, за счет иных 
направлений государственной поддержки не допускается;

г) размер гранта «Агротуризм», предоставляемого конкретному 
грантополучателю, определяется комиссией по организации и 
проведению отбора проектов развития сельского туризма, формируемой 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 
(далее -  комиссия) в зависимости от размера собственных средств

consultantplus://offline/ref=A5AB675B30294652C3FD5891B435E8E51ADB8D6BF7544B38FF0AA7A7CEC1AF249EDF56E588546395E170754B63D01C7F757C77C181785D4339EB997912u7I
consultantplus://offline/ref=A5AB675B30294652C3FD5891B435E8E51ADB8D6BF7544B38FF0AA7A7CEC1AF249EDF56E588546395E170754F63D01C7F757C77C181785D4339EB997912u7I
consultantplus://offline/ref=BF4D36CA409CF5095AA6C3F7A216AB6E9BE9BFE9EA270A491908E2DA3D2711AEEC57CA689C7DA71B8888D51216689305130A871B9DCF1D910EFF4DD2C3cAM


грантополучателя, направленных на реализацию проекта развития 
сельского туризма.

Для получателей средств, использующих право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением 
и уплатой налога на добавленную стоимость, финансовое обеспечение 
части их затрат осуществляется исходя из суммы расходов на 
приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на 
добавленную стоимость.

Если размер гранта, предоставляемого грантополучателю в 
соответствии с решением комиссии, меньше запрашиваемой в 
предложении (заявке) суммы, грантополучатель вправе привлечь 
дополнительно внебюджетные средства в целях реализации проекта 
сельского туризма в полном объеме согласно бюджету, указанному в 
предложении (заявке), или отказаться от получения гранта «Агротуризм», 
о чем должен проинформировать Департамент в течение 10 календарных 
дней со дня опубликования протокола заседания региональной 
конкурсной комиссии;

д) приобретение за счет гранта «Агротуризм» имущества, ранее 
приобретенного за счет иных форм государственной поддержки, не 
допускается;

е) у грантополучателя на дату представления предложения (заявки) 
в Департамент должны отсутствовать неисполненные обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 тыс. рублей;

ж) заключения соглашения в порядке, установленном пунктом 3.5 
настоящего Порядка.

3.2. Основания для отказа грантополучателю в предоставлении 
гранта «Агротуризм»:

а) несоответствие представленных грантополучателем документов 
требованиям, определенным в соответствии с пунктом 2.1 настоящего 
Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) 
указанных документов;

б) установление факта недостоверности предоставленной 
грантополучателем информации.

3.3. Грант «Агротуризм» предоставляется грантополучателю на 
реализацию проекта развития сельского туризма в размере:

до 3 млн рублей (включительно) - при направлении на реализацию 
проекта развития сельского туризма собственных средств
грантополучателя в размере не менее 10% его стоимости;

до 5 млн рублей (включительно) - при направлении на реализацию 
проекта развития сельского туризма собственных средств
грантополучателя в размере не менее 15% его стоимости;

consultantplus://offline/ref=BF4D36CA409CF5095AA6C3F7A216AB6E9BE9BFE9EA270A491908E2DA3D2711AEEC57CA689C7DA71B8888D51313689305130A871B9DCF1D910EFF4DD2C3cAM


до 8 млн рублей (включительно) - при направлении на реализацию 
проекта развития сельского туризма собственных средств
грантополучателя в размере не менее 20% его стоимости;

до 10 млн рублей (включительно) - при направлении на реализацию 
проекта развития сельского туризма собственных средств
грантополучателя в размере не менее 25% его стоимости.

Целевые направления расходования гранта «Агротуризм»
определяются Министерством сельского хозяйства Российской
Федерации по согласованию с Министерством финансов Российской 
Федерации.

Грант «Агротуризм» предоставляется однократно.
3.4. Меры ответственности за нарушение условий, целей и порядка 

предоставления грантов «Агротуризм».
3.4.1. В случае нарушения грантополучателем условий, 

установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, 
проведенных Департаментом или органом государственного финансового 
контроля Ивановской области, сумма предоставленного гранта 
«Агротуризм» подлежит возврату в размере 100%.

3.4.2. В случае недостижения грантополучателем показателя, 
необходимого для достижения результата предоставления гранта 
«Агротуризм», устанавливаемого Департаментом в соглашении в 
соответствии с пунктом 3.6 настоящего Порядка, сумма гранта 
«Агротуризм» подлежит возврату из расчета 1% размера полученного 
гранта «Агротуризм» за каждый процентный пункт снижения значения 
выполнения грантополучателем показателя, необходимого для 
достижения результата предоставления гранта «Агротуризм».

3.4.3. В случае установления фактов, указанных в пунктах 3.4.1 или 
3.4.2 настоящего Порядка, возврат гранта «Агротуризм» осуществляется 
в доход областного бюджета в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

3.4.4. Департамент в течение 30 календарных дней со дня 
установления фактов, указанных в пунктах 3.4.1 или 3.4.2 настоящего 
Порядка, направляет грантополучателю письменное уведомление о 
необходимости возврата суммы гранта «Агротуризм» с указанием 
причины, послужившей основанием для возврата гранта «Агротуризм», и 
реквизитов для перечисления денежных средств.

Грантополучатель в течение 30 календарных дней со дня получения 
письменного уведомления о необходимости возврата суммы гранта 
«Агротуризм» обязан произвести возврат суммы гранта «Агротуризм».

При отказе грантополучателя произвести возврат суммы гранта 
«Агротуризм» в добровольном порядке сумма гранта «Агротуризм» 
взыскивается в судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=6FEE28DA3F32058D661F1B2B09B3CF306874F14B5CB1773DA52101DED1E1D9438296D5CBBB427060CB8A238662CDFB243691144152A8C0056C60296CVE02I


3.5. Условия и порядок заключения между Департаментом и 
грантополучателем соглашения, дополнительного соглашения к 
соглашению (далее - дополнительное соглашение).

Соглашение (дополнительное соглашение) заключается в 
соответствии с типовой формой, установленной Министерством 
финансов Российской Федерации для соглашений о предоставлении 
субсидий из федерального бюджета, в форме электронного документа в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система 
«Электронный бюджет») и подписывается усиленной 
квалифицированной подписью лиц, имеющих право действовать от 
имени каждой из сторон соглашения.

Департамент формирует проект соглашения и направляет его в 
системе «Электронный бюджет» для подписания грантополучателем в 
срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня включения получателя 
гранта в реестр получателей гранта в соответствии с подпунктом «г» 
пункта 2.5 настоящего Порядка.

При изменении условий соглашения в случаях, предусмотренных 
соглашением, Департамент в течение 10 рабочих дней формирует проект 
дополнительного соглашения и направляет его в системе «Электронный 
бюджет» для подписания грантополучателем.

При предоставлении грантов «Агротуризм» обязательными 
условиями их предоставления, включаемыми в соглашение и договоры 
(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по 
соглашению, являются согласие грантополучателей и лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению, на осуществление Департаментом и органом 
государственного финансового контроля Ивановской области проверок 
соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления грантов 
«Агротуризм» и запрет приобретения за счет полученных средств 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, 
сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением 
целей предоставления средств иных операций, определенных 
нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление 
грантов «Агротуризм».

В соглашение включаются:
условие о согласовании новых условий соглашения 

или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым 
условиям в случае уменьшения Департаменту ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка,

consultantplus://offline/ref=BF4D36CA409CF5095AA6C3F7A216AB6E9BE9BFE9EA270A491908E2DA3D2711AEEC57CA689C7DA71B8888D51417689305130A871B9DCF1D910EFF4DD2C3cAM


приводящего к невозможности предоставления гранта «Агротуризм» 
в размере, определенном в соглашении;

положения о казначейском сопровождении, установленные 
правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации;

обязательство по осуществлению деятельности в течение не менее 
5 лет на территориях, указанных в подпунктах «е» и «ж» пункта 1.2 
настоящего Порядка, со дня получения гранта «Агротуризм»;

обязательство по достижению плановых показателей деятельности.
3.6. Результатами предоставления гранта «Агротуризм» являются:
а) количество проектов развития сельского туризма, получивших 

государственную поддержку, обеспечивающих прирост производства 
сельскохозяйственной продукции (единиц);

б) прирост объема производства сельскохозяйственной продукции 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими грант 
«Агротуризм» (процентов).

Показателем, необходимым для достижения результатов 
предоставления гранта «Агротуризм», указанных в подпунктах «а» и «б» 
настоящего пункта, является количество туристов, посетивших объекты 
сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
получивших грантовую поддержку (единиц), значение которого 
устанавливается Департаментом в соглашении.

3.7. Перечисление гранта «Агротуризм» грантополучателю 
на лицевой счет, открытый для учета операций со средствами участников 
казначейского сопровождения в Управлении Федерального казначейства 
по Ивановской области, осуществляется единовременно в полном объеме 
в течение 10 рабочих дней со дня открытия указанного лицевого счета.

4. Требования к отчетности

4.1. Получатели гранта «Агротуризм» представляют в Департамент:
а) отчет о достижении значений результатов предоставления гранта 

«Агротуризм» и показателя, необходимого для достижения результатов 
предоставления гранта «Агротуризм», установленных в соответствии с 
пунктом 3.6 настоящего Порядка, по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации, в срок до 10 января года, следующего за годом 
предоставления гранта «Агротуризм»;

б) отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является грант «Агротуризм», по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной 
Министерством финансов Российской Федерации, в срок не позднее 
10 рабочего дня, следующего за отчетным кварталом.

consultantplus://offline/ref=BF4D36CA409CF5095AA6C3F7A216AB6E9BE9BFE9EA270A491908E2DA3D2711AEEC57CA689C7DA71B8888D51511689305130A871B9DCF1D910EFF4DD2C3cAM
consultantplus://offline/ref=BF4D36CA409CF5095AA6C3F7A216AB6E9BE9BFE9EA270A491908E2DA3D2711AEEC57CA689C7DA71B8888D51512689305130A871B9DCF1D910EFF4DD2C3cAM


4.2. Департамент вправе устанавливать в соглашении сроки и 
формы дополнительной отчетности, представляемой получателями гранта 
«Агротуризм».

5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 
условий, целей и порядка предоставления грантов «Агротуризм» 

и ответственности за их нарушение

5.1. Департамент и орган государственного финансового контроля 
Ивановской области осуществляют проверку соблюдения условий, целей 
и порядка предоставления грантов «Агротуризм» грантополучателями.

Выражение согласия грантополучателя на осуществление 
указанных в настоящем пункте проверок осуществляется путем 
подписания соглашения.

5.2. В случае нарушения грантополучателем условий, 
установленных при предоставлении гранта «Агротуризм», выявленного в 
том числе по фактам проверок, проведенных Департаментом и органом 
государственного финансового контроля Ивановской области, а также 
в случае недостижения значений результата предоставления гранта 
«Агротуризм» и показателя, необходимого для достижения результата 
предоставления гранта «Агротуризм», установленных в соответствии с 
пунктом 3.6 настоящего Порядка, грант «Агротуризм» подлежит возврату 
в бюджет Ивановской области в порядке, определенном пунктом 3.4 
настоящего Порядка.



Приложение 1 
к Порядку

предоставления грантов «Агротуризм» 
сельскохозяйственным товаропроизводителям 
(за исключением личных подсобных хозяйств) 

на реализацию проектов развития сельского туризма

Предложение (заявка)

Направляется на участие в конкурсном отборе проектов развития 
сельского туризма на предоставление гранта «Агротуризм» 
в соответствии с Порядком предоставления грантов «Агротуризм» 
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением личных 
подсобных хозяйств) на реализацию проектов развития сельского 
туризма, утвержденным постановлением Правительства Ивановской
области от______________№ _____ -п (далее - Порядок).

Заявитель:_________________________________________________
(наименование юридического лица

или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)
в лице____________________________________________________

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
руководителя (лица, исполняющего обязанности руководителя) участника конкурса)

Контактная информация_____________________________________
(адрес электронной почты, номер контактного телефона)

Юридический адрес:________________________________________
Наименование регистрационного органа:_______________________

Дата регистрации:
1 ООГРН (для юридического лица) или ОГРНИП (для

индивидуального предпринимателя)________________________________
ИНН1 2 3____________________________________________________
ОКВЭД4 (основной, дополнительный)_________________________

Проект развития сельского туризма планируется реализовать
на территории__________________________________________________

(наименование субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования, на территории которых планируется реализовать проект, ОКТМО5)

1 Основной государственный регистрационный номер.
2 Основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя.
3

Идентификационный номер налогоплательщика.
4 Общероссийский классификатор видов экономической деятельности.
5 Общероссийский классификатор территорий муниципальных образований.



Для реализации проекта развития сельского туризма планирую 
использовать земельный(-ые) участок(-ки), принадлежащий(-е)
на праве_______________________________________________________.

Объем запрашиваемого гранта «Агротуризм» на реализацию
проекта составляет_______________________________________рублей.

(сумма цифрами и прописью)
Размер собственных средств заявителя, вкладываемых

в реализацию проекта сельского туризма, составляет__________ рублей
(сумма цифрами и прописью)

или_______процентов от общего объема средств на реализацию проекта
сельского туризма.

К настоящему предложению (заявке) прилагаются документы: * б)

Настоящим гарантируем достоверность сведений, представленных 
в предложении (заявке), а также прилагаемых документах.

Подтверждаю, что на первое число месяца, в котором в 
Департамент представляются документы, указанные в пункте 2.3 
Порядка:

а) у заявителя отсутствует просроченная задолженность по возврату 
в бюджет Ивановской области субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, 
а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед Ивановской областью;

б) заявитель - юридическое лицо не находится в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
заявитель - индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность 
в качестве индивидуального предпринимателя;

в) заявитель не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные 
в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50%;



г) заявитель не получает средства из бюджета Ивановской области 
на основании иных нормативных правовых актов Ивановской области на 
цели, установленные пунктом 1.3 Порядка;

д) у заявителя отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 тыс. рублей.

Заявитель дает согласие на публикацию (размещение) 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации 
о заявителе, о подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной 
информации о заявителе, связанной с соответствующим отбором.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» заявитель дает согласие на обработку 
персональных данных с целью участия в отборе. Настоящее согласие 
на обработку персональных данных действует со дня его подписания до 
дня его отзыва в письменной форме.

Сообщаем, что для оперативного уведомления нас по вопросам 
организационного характера и взаимодействия с Департаментом 
и уполномоченными им лицами нами уполномочен

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и контактная информация 
уполномоченного лица, включая адрес электронной почты, номер контактного

телефона)

Заявитель / 
уполномоченное лицо 
заявителя

(ФИО) (подпись) (расшифровка)

МП (при наличии)

Регистрационный номер и дата регистрации заявления: 

№ от 20 г.
(заполняется Департаментом сельского хозяйства 

и продовольствия Ивановской области)


